
Cr 

  

Liberté » Égalité + Fraternité 
Î ÿ SEP. 7004 L 9 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DU LOIRET 
Letf 

DIRECTION DES COLLECTIVITES
 

AR RE TE 

LOCALES ET DE L'ENVIRONNEMENT 

fixant des dispositions techniques 

BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT complémentaires à l'établissement exploité 

   

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

AR ME a 1.20 
par la SNC GEMEY PARIS 

CNE rando n MAYBELLINE NEW YORK 

Division EISE es LI 
comportant des installations d'échanges 

Noms | Dest [Copie 
thermiques constituées par des tours 

TER L . 
aéroréfrigérantes ou des systèmes utilisant 

PB T TT 
l'injection d'eau dans un flux d'air 

DleM Di 

= 
eme O6 SEP. 200 

A de M 

DM 

GOT 

CM x 
Le Préfet de la Région Centre 

CR 
Préfet du Loiret 

CP 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

JFM 

Secrétariat 

VU le Code de l’environnement et notamment son livre V, titre | relatif aux installations classées   
pour la protection de 1” environnement, 

VU le décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977, 

VU l'arrêté préfectoral du $ juin 1992 autorisant l'Entreprise DIPARCO à poursuivre 

l'exploitation de l'ensemble des activités exercées à ORMES, 

VU le récépissé de déclaration de cession délivré le 8 mars 1993 à la Société GEMEY-PARTS, 

VU le rapport de la Direction Régionale de j’Industrie, de la Recherche et de l'Environnement en 

date du 29 avril 2004, 

VU l'avis du Conseil Départemental d'Hygiène en date du 19 mai 2004, 

VU la notification à l'intéressé du projet d'arrêté statuant sur sa demande, 

ation préfectorale du 5 juin 1992 

CONSIDERANT que l'établissement, objet de l'autoris 

tituées par des tours aéroréfrigérantes 

comporte des installations d’échanges thermiques cons 

ou des systèmes utilisant l'injection d’eau dans un flux d’air, 

02.38.81.40.00 - Télécopie : 02.38.81.41.03 - Serveur vocal : 02.38.81.41.46 

gne 45042 ORLEANS CEDEX - @ standard : 
uv.fr - Site internet régional : www.centre.pref.g

ouv.fr 
=) 484, rue de Bourgoi 

Site internet départemental : www.loiret.pref.go





2 

CONSIDERANT que ce {pe d'installation est susceptible, en cas d'entretien défaillant, d’être à 

l’origine de dispersion de legionella dont l’impact sur la santé humaine est avéré, 

CONSIDERANT qu’il y a lieu dans ces conditions d'imposer des dispositions techniques visant 

à réduire ce risque et qu’il convient de s’assurer que ces dispositions sont suffisantes, 

CONSIDERANT que le suivi rigoureux des installations par son exploitant et l'enregistrement 

par ses soins de toutes les interventions s’y déroulant est indispensable à l'évaluation de leur 

éventuel impact sanitaire, 

CONSIDERANT que le guide des bonnes pratiques «Legionella et tours aéroréfrigérantes » 

édité conjointement par les Ministères chargés de l'Environnement, de l'Emploi et de la 

Solidarité et de l'Economie présente un modèle de carnet de suivi des installations qui 

répond aux exigences réglementaires en la matière, 

CONSIDERANT que, dans ces conditions, il y a lieu d'appliquer à l'ensemble des installations 

les dispositions de l'article 18 du décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 modifié, 

Sur proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Loiret, 

ARRETE 

Article 1°: En complément des prescriptions techniques imposées par l'arrêté préfectoral 

exploiter du 5 juin 1992, la SNC GEMEY PARIS MAYBELLINE NEW YORK est soumise 

aux dispositions figurant en annexe pour les installations d'échanges thermiques, comportant des 

tours aéroréfrigérantes ou des systèmes utilisant l'injection d'eau dans un flux d'air, qu'elle 

exploite au sein de son établissement situé à ORMES, 6 rue du Paradis. 

Article 2: Ces dispositions se substituent aux prescriptions antérieurement imposées pour ce 

type d'installation. Toutes les autres prescriptions générales et particulières de l'arrêté préfectoral 

du 5 juin 1992 restent inchangées. 

Article 3 : L'exploitant peut saisir le Tribunal Administratif compétent d'un recours contentieux 

dans les deux mois à compter de la notification du présent arrêté. 

Il peut également le contester par un recours gracieux OU un TECOUTS hiérarchique, ce recours ne 

suspend pas le délai fixé pour la saisine du tribunal administratif. 

Article 4 : Les infractions ou linobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 

entraîneront l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1” du 

livre V du code de l'environnement. 

Article 5 : Un extrait du présent arrêté sera affiché en permanence, de façon visible, dans 

l'installation par les soins de l'exploitant.





Un extrait de cet arrêté sera afhché en mairie pendant une durée minimum d'un mois et une copie 

sera déposée dans les archives de la commune pour être communiquée sur place aux PÉTSONNES 

qui souhaiteraient en prendre connaissance. 

Article 6: Le Secrétaire Général de la Préfecture du Loiret, le Maire d'ORMES., le Directeur 

Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement et tout agent de la force publique 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, dont une copie 

certifiée conforme sera adressée à : 

_ la SNC GEMEY PARIS MAYBELLINE NEW VORK 

- M. le Maire de ORMES, 

M. le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement 

6 rue Charles de Coulomb - 45077 ORLEANS CEDEX 2 

- M. l'nspecteur des Installations Classées 

Direction Régionale de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement 

Subdivision du Loiret - Avenue de la Pomme de Pin - Le Concyr 

45590 SAINT CYR EN VAL 

- M. le Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales 

arr à ORLEANS, LE 0 6 SEP. 2004 

Pour copie conformé 

Le @kef de Bureau, Le Préfet, 

Pour le Préfet, 

orme, 
Le Secrétai tré 

ET n° 

er | 

Bons 2 

—., > Bernard FRAUDIN 

Frédéric ORELLE





A 
 emenennn

enn 

| ANNEXE À L'ARRETE PREFECTORAL
 DU 

TITRE 1: Champ d'applica      1107 

Préambule : 

Les dispositions de la présente annexe c'apphquent à Toute installation d'échanges thermique 

l 

= ques 

disposant d'un système de refroidissement dont l'évacuation de la chaleur vers l'extérieur $€ fait par 

pulvérisation d'eau dans un Qux d'air (tour aéroréfrigérante, condenseur évaporatii,). 

Elles ont pour objectif d'éviter la propagation dans l’environnement d'aérosols pouvant présenter 

un risque microbien (Lésionella notamment) et de veiller à ce que les cir cuits d’eau ne soient pas 

propices à la prolifération de Léaionella. 

Les prescriptions suivantes concernent non seulement les circuits d'eau en contact avec l’air, mais 

l'ensemble évaporatif, dont le couple esi dénommé ci-après « système de refroidissement ». 

Le nom «exploitant » mentionné ci-après entend au sens de Îa législation relative aux 

Installations Classées pour la Protection de PEnvironnement. 

Article 1 : 

L'exploitant devra prendre toutes dispositions pour que 1 e système de refroidissement ne soit pas à 

l'origine d'émission agriennes d’eau contaminée par Legionella (présence d'un pare-couttelettes 

notamment). 

TITRE IT : Entretien et maintenance, 

TITRE IL : Entreti
en et Mae 

L'exploitant metira En place un entretien et Une maintenance adaptés afin de imiter la prolifération 

des Légionella. 

Article 2 : 

L'exploitant devra maintenir un bon état de surface, propre et lisse, ei exempt de tout dépôt, le 

garnissage el les parties périphériques en contact avec l’eau (et notamment les séparateurs de 

goutieletles, caissons.…) pendant la durée de fonctionnement du système de refroidissement. 

Article 3: 

Avant la remise en service du système de refroidissement intervenant après un arrêt prolongé, et en 

{out état de cause au MOIS UNE fois par an, l'exploitant procédera au minimum à : 

_ une vidange des circuits d’eau destinée à Être pulvérisée ainsi que des circuits d’eau 

d'appoint ; 

une vidange du bac de la tour aéroréfrigérante ; 

um nettoyage mécanique et / ou chimique des circuits d’eau 

La hoan ns aa ANER ? 

des gamissages et des parties



= Une désinfection par un procédé dont l'efficacité vis à vis de l'élimination des Legionella a 
été reconnue, tel que l’utilisation de produits Chlorés ou de tout autre désinfectant Présentant 
des garanties équivalentes, 

Cette désinfection s’appliquera, le cas échéant, à tout poste de traitement d’eau situé en amont de 
l'alimentation en eau du système de refroidissement. 

Dans tous [es cas, une analyse d'eau pour recherche de Legionella devra être réalisée quinze Jours 
suivant le redémarrage de l'installation, Cette analyse devra être effectuée selon {es mod alités 
définies à l'article 8. 

Article 4 : 

Si l’exploitant justifie d’une impossibilité technique à respecter Jes dispositions de l'article 3, il 
devra mettre en œuvre un traitement efficace Contre la prolifération des Légionella, validé in situ 
par des analyses d’eau Pour recherche de Legionella, dans les quinze jours qui suivent le traitement 
et, dont une au moine interviendra sur la période de mai à octobre, Ces analyses devront être 
effectuées selon les modalités définies à l'article 8, elles se substituent alors aux analyses annuelles 
demandées à l'article 3 du présent arrêté, 

Articles : 

SANS préjudice des dispositions du Code du Travail, Pexploitant mettra à disposition des personnels 
intervenant à l’intérieur OÙ à proximité du Système de refroidissement et SUSCeptibles d’ 
EXPOSÉS par voie respiratoire aux aérosols des équipements individuels de Protection ad 
(masque pour aérosols biologiques, Bants, etc. ...), destinés à les protéger contre l'exposition : 

être 

aptés 

7 4UX produits chimiques, 
“AUX aérosols d’eau susceptibles de contenir des BETMES pathogènes. 

Un panneau devra signaler le port de Masque obligatoire lors de ces interventions. 

Article 6 : 

Pour assurer une bonne Maintenance du système de refroidissement, l'exploitant devra faire appel À 
du personnel compétent dans le domaine du traitement de l’eau,



13
2 

# 

Aphele 7° 

L'exploitant 
reporterä cysiémat que

ment po chronologiq
uement toute intervention 

réahisée sur le 

avsieme de refroidisseme
nt dans le hvrel d'entrenen {dont un modèle ESi joint à la présente 

anne. € 

{echnique). qu mentionnera 

Le nom et la qualité du TESP onsable technique dE installation. 

- JE relevé au moins mensuel des volumes
 d'eau conso

mmée; 

_ Jespériodes de fonctionnement
 ei d'arrêt, 

es opérabons de vidange. netioyagé E désinfection 
(dates / nature des opérations / 

identifications
 des intervenants / nature et concentrati

on des produits de traitement)
. 

.  Jes analyses liées à la gestion ges installations 
(températures.

 conductivité, 
ph, TH, TAC, 

concentration
 ER chlorures, concentration

 6h Legionella
. etc...) 

| 

Les plans des installations, 
comprenant n

otamment le «chémAa à OUT des cirouits de refroidiss
ement, 

devront être ant exés au hvret d'entrehen. 

Le livret d entretien, établi selon 1€ modèle joint at présent arrêté el éventuellemen
t informatisé, 

sera tenu à la disposition de l'inspecteur
 ges Installations 

Classées. 

Article 6: 

L'Inspecteur des Installation
s Classées pouTé à tout moment 

demander à P exploitant 
d'effectuer 

des prélèvements 
et analyses en VUE d'apprécier l'efficacité de l'entretien et de la maintenanc

e des 

circuits d’eau les au fonctionnem
ent du système de re

froidissement 

Ces prélèvements 
et analyses microbiologiq

ues et physico-chimi
ques seront réalisés par Un 

jaboratoire TEconnt par les autorités ganitaires Et dont le choix SÉTE soumis à l avis de l'Inspection 

des Installations Classées. 

Les frais des prélèvemen
ts et des analyses seront supportés PA Pexploitant. 

L'exploitant fera réaliser des malyses d'ealt pour la recherche 
des Legionella. La périodicité de ces 

analyses SETA définie sous 58 responsabili
té ct sera adapièe aux risques. En tout état de Cause, cette 

périodicité ne sera pas gupérieure à un ab. 

Les périodicités plus contragnanies 
imposées par des arrêtés ministériels restent applicables. 

Les résultats d'analyses effectuées au titre des arücies 3, 4 8 ou 9 seront adressés 5 

j'inspection des Installations Classées et à ja Direction Départemental
e des Affaires 

Sociales et av ant le 31 octobre de l’année en COUTÉ an plus tard. 

ns délai à 

Sanitaires et 

Article G : 

Les seuils mentio
nnés dans cet article sont des seuils d'action et non des seuils sanitaires. 

_ gi les résultats d'analyses réalisées En apphcaton des articles 3, 4 où & mettent En évidence une 

rancentraion 
En Légiontilé 

supérieure ou égale à 10 UFC pat litre d'eau (Unités
 Formant 

. —Aañatem
ent



. Si les résultats d'analyses réalisées en application des articles 3, 4 ou & mettent en évidence une 

COnCEntration en Legionella Supérieure ou égale à 10° mais inférieure à 10° UFC par litre d'eau, 

l'exploitant devra mettre en Œuvre les mesures nécessaires Pour abaisser Ja SONCentration en 

Légionella En-dessous de 10° UFC par litre d'eau. 
L'exploitant fera réaliser Un nouveau contrôle de {a Concentration en Legionella Quinze jours après 

le premier Prélèvement. Ce Contrôle sera TénouvElé au même rythme tant que cette Concentration 

restera comprise entre 10° et 10° UFC. Il sera effectué selon les dispositions de l'article 8. Article 10 : 

L'exploitant fera réaliser un diagnostic de l'installation en vue d’ 
identifiant Jes éléments critiques les Plus propices au risque de 
devra permettre une bonne Connaissance du circuit (température , , 

système de l'aitement, clapet anti retour...) ainsi que la mise en évidence des Points noïrs du 

circuits (existence OÙ non de bras morts, dimensionnement de Pinstallation 

besoins….). I] sera tenu à a disposition de l'inspection des installat; 

cn élaborer une Cartographie 4 Contamination. Ce diagnostic 

Le diagnostic desdites installations devra être réalisé sous un délai n'excédant Pas 6 mois à compter 

de la notification du présent arrêté, 
: À partir de ce diagnostic, l'exploitant Mellra en place des Procédures écrites de conduite et 

d'entretien adaptées à [a réduction du risque "Légionellose" (vidanges, betloyage, traitement, ….) et 

conformes aux dispositions des articles 2 et Suivants le présent arrêté, Une procédure d'arrêt d'urgence des T.AR. est mise en place él enue à [a dis O8itio 

P 

P 
P 

des installations classées, Cette Procédure tient Sompie de [à nécessaire mise 
installations auxquelles sont associées [a (les) tour(s) aéroréfrigérante(s). 

TITRE IIT : Conception ef implantation des Systèmes de refroidissement Article 11 : 

L'alimentation en Eau d’appoint de chaque système de refroidissement répondra aux règles de 1 

el sera dotée d’un compteur, 

n de l'inspection 
En Sécurité des



tr
 

Article 12: 

Les rejets d'aérosols ne Seront itaée ni au droit d'une prise d'air. ni au droit d'ouvran is. 

en outre disposés de facon à ÉVITE je siphonnage de l'air chargé de 

locaux avoisinantes. Les pois dE rejets SETOM 

couticletier dans 165 conduits de ventilation de





    
  

  

Dénomination de l'installation : 

  
  

a
e
 

pe
n 

e
r
r
 

ne
 

mn 
n
n
 

em
e 

tU
e 

n
o
n
e
   

  

  

Adresse du système de refroidissement : 

  
   



EC 

du carnet 

  

Le carnet de suivi du système de refroidissement (1 camet par Système) est 
un document qui doit refléter LA vie de l'installation : SON (ses) Propriétai. 
re(s), sa Construction, ses améliorations, $sOn entretien çes dysfonctionne. 
Dénomination de l'installation La dénomination de l'installation est rappelée À toutes Les Pages du carnet À Propriétaire de l'installation | | Au titre des ICPE, l'exploitant est En général le Propriétaire de l'installation. 

* Les différents PtOPriétaires seront donc indiqués dans Je Carnet 
2 Entreprises intervenantes (1 fiche Par entreprise) 
Inscrire Je nom de chaque entréprise intervenant (maintenance habituelle, 
Maintenance ceptionnelle, traitement d'eau...) 
3 Identification du Système de refroidissement : 
Y indiquer le Om du maître d'ouvrage Et maître d'œuvre ainsi que toures 
les modifications 2pportées à l'installation Gugmentation des débits d'air où 
débit d'eau, adjonction d'une nouvelle tour...) . 

D. Fiche traitement d'eau . 
‘ . | | 

Faire une nouvelle fiche en cas de Modification du traitement d'eau (conser.. 
ver les anciennes), ‘ 

| 
6 Journal d'intervention | 

: 
C'est uné « main courante » du fonctionnement du système aÉtOréfrigérant. 
Y indiquer toutes les interventions effectuées (nettoyage du bassin, des paé- 
kings, réglages divers...) Y Compris les parties ANNEXES s'il s'agit d'une tour 
Ouverte (pe, détartrage du condenseur d'une machine frigorifique), Les 
feuilles du journal d'intervention seront numérotées! 
1 Relevé des COnsSOMmmations d'eau (1 fiche de releve par Compteur) 
Relever au moins 1 fois/mois les COnSOmmations d'eau d'appoint de chaque 
circuit, Les feuilles des relevés des COnSOmmations d'eau SéTOnt numérotées. 

Ce sont des analyses de routine qui permettent de vérifier le bon fonction- 
nement du traitement d'eau. En cas d'analyses faites à l'extérieur, une copie 
du bulletin sera jointe au carnét de Suivi. Le traiteur d'eau indiquera les 
valeurs cible vers lesquelles à faudra tendre, 
19 schéma de l'installation Un schéma daté de l'installation sera joint au camet de Suivi, Il devra com- 
Potier outre l'ënsemble du circuit, l'emplacement des bras Morts, des points 
de Prélèvements, des points d'injection de produit, des Systèmes de Protec..: 
tion, des Doints de Purges, etc, 

:



 
 

 
 

  

 
 

  

Hp 
9jup 

vf 

Juujuasps 
D
A
,
 

UGS 
10 

HOP}UIICISUT] 

2p 
A
U
T
O
 

 
 

 
 

  

np 
ojup 

E] 

jueJa823d54 

UOS 
HO 

HOfU[IUISULT 

ap 
a
u
L
d
O
L
t
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  

Hp 
ajEp 

vf 

j
u
u
J
u
a
s
2
 

HOS 
RO 

HOHUIUISULT 

ap 
S
H
O
T
 

 
 

  
    

LD 
O
U
 E 

u
v
u
o
s
2
4
 

do 

HOS 
HO 

U
O
H
J
L
H
U
)
S
U
L
 

ap 
E
I
 

TON   
 
 

        
  

    
  
 
 

TOTEIIUISUT.] 
OP 

H
C
J
o
H
d
O
I
 

‘T7



  

se
) 

F1
 4 

CS
 

(1 
ta
bl
ea
u 

ba
r 

en
tr
ep
 

E
S
 

In
te
rv
en
an
t 

8 

2. 
En
tr
ep
r 

EÈS
 

y 
Fo se 

î 
[P
A 

e.
 

ép
ri
nc
i 

Ac
ti
vi
t 

| 
Té
lé
ph
on
e  



  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

 
 

HÉAD 
afLI0} 

DOUVESHLL 
 
 

A
U
O
I
O
U
 
S
U
I
T
E
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

| 
| 

C
o
x
e
u
u
n
 

Ua 
sol 

H
O
T
P
]
 
p
u
 

Jo 
DIPP 

P
U
O
T
I
S
 

P
I
C
 

»



  

            

4. Description des 
(I Fiche par our) 

  

tours aéroréfrigérantes 

        
    

— Type de tour 

e Ouverte ..  Q 

+ Hybride Ê 

* Fermée : 0 

Type 

Caractéristiques de 2 tour 

e N° d'identification : 

- pe: a * Constructeur : 

° Puissance Évacuée : kw 

  

de corps d'échange : TT 

Séparaterir de zouttelettes 

+ Nou O 

. Oui ne a 

Type de séparatent 

  

Présence d'une purge de découcents ation 

(position sur le schéma) 

- Non: 

= Oui 

Q 

Q 

- Pur ge volumétrique Qi 

Q - ‘ Parge par conductivité 

- AUtr 

Tvpe d'eau d'appoint (eau de ville, forage, rivière, 

ré istte Présence d'une trappe de vis 

3 

a Non Q 

+ Oui Q 

  

    

0) 

Protection sur les réseaux d'eau œ appoint 

. Disconnecteur Non. a 

Oui Q 

* Autre (préciser) : . TT  , 

e (préciser) : A — 

Présence 4 Let Ventilateur 

s Non . Q 

* Gui Q 

  

 



  

sur récirontaton 

Si oui, poucéntage NTÉ : 

ASOUTISSEUT 

{âécarbormaraion, 

où pon 

où pon El 

DS 

où non 

osmose. Géminé...) 

  

  
    

  

  

    
  

        

  

      

    

  

  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  
    

    
  

  

  

  

  

              

      

        

           



 
 
 
 
 
 

 
 

    
  

  
 
 

| 
a
n
n
 

feumof 
:9 

 



  

De de ne ee e211 

| 4 Li Fi LS deal 
7 Dalarx-é Al Li 

/, RÉEIEN - 
— 2 17" } 

LT 7 

  

RP        CR TAN 
MRC 
    

hi RO 
nt D 
HA 

  

  
    

  
              
    

      

      

  
    

  

  

    

      

  

  
  

  

  

    

  
  

  
  
  

          

  

  

      
          
   



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
       

  
          

    
 
 

C
R
E
T
E
 
S
R
E
 
e
e
n
 

pres 
» 

                                 

 
 

SHerhbhye 
U
E
 

e 
En 

c
r
 

FES 
| S 

s
a
 

RE 
me 

: 
 
 

“90bIOoNDeg 
sasdyeur 

79 
S
I
D
A
 

Sp 
A
O
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
  

    
 
 

 
 

      
    

   
 

 
 

 
 

        
        

  
  

 
 
 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

pt 

mo 
si 

LS 

Q) 

CF) 
Q) 
7 
hi, 

IT 

+ 

< 
+ 

ki 
NJIS 

UT 
S991N19/79



   


